19. GLIUBICH S., *Dizionario biografico degli uomini illustri della Dalmazia*, Vienna 1856, str. 175–176.
20. M. D. GRMEK, *Pregled povijesnog razvijatka prirodnih nauka kod Hrvata od VIII. do XVIII. stoljeća*, Hrvatsko kolo, V, 4/1952, str. 208–209.
21. GRMEK M. D., *Astrologija kod Hrvata*, Enciklopedija Jugoslavije, sv. I, Zagreb 1955, str. 222.
22. GRMEK M. D., *Hermannus Dalmata Slavus*, Enciklopedija Jugoslavije, sv. III, Zagreb 1958, str. 678–679.
23. HASKINS CH. H., *Studies in the History of medieval Science*, Cambridge–London 1924 (str. 43–66: Hermann of Carinthia).
24. HEIBERG J. L., *Ptolomaei opera astronomica minora*, Leipzig 1907.
25. JOURDAIN CH., *Recherches critiques sur l'âge et l'origine des traductions latines d'Aristote*, Paris 1843, str. 100–104.
26. LEFEBVRE B., *Notes d'histoire des mathématiques*, Louvain 1920.
27. LUCERNA C., *Germanische Personennamen im slavischdalmatinischen Kulturleben des Mittelalters*, Neue Freie Presse, Wien 1938, br. 26503.
28. MIGNE J. P., *Patrologia latina*, sv. CLXXXIX, str. 659–660 i 1075–1076.
29. OSTOJIC I., *Benediktinci u Hrvatskoj*, sv. I, Split 1963, str. 167.
30. PAUL J., *Histoire intellectuelle de l'Occident médiéval*, Paris 1973, str. 156.
31. REUSENS E. H. J., *Eléments de paléographie*, Louvain 1899, str. 236.
32. ROZGAJ S., *Astronomija kod Hrvata*, Enciklopedija Jugoslavije, sv. I, Zagreb 1955, str. 224–225.
33. STEINSCHNEIDER M., *Polemische und apologetische Literatur in arabischer Sprache*, Leipzig 1877, str. 227–234.
34. ŠANJEK F., *Parisko sveučilište u XIII. stoljeću*, Bogoslovska smotra, sv. XLV, 1975, str. 6.
35. *The voyage of Robert Ketensis under king Stephan to Dalmatia, Greece and Asia*,

Anno 1143; izd. R. HAKLUYT, The principale navigations, voyages and discoveries of the English Nation, London 1598.

36. WÜSTENFELD H., *Die Uebersetzungen arabischer Werke in das Lateinische*, Abhandlungen der K. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, Göttingen 1879.

PRILOG I.

UVOD U „LIBER INTRODUCTORIUS IN ASTROLOGIAM ALBUMAZAR ALBALACHI“ (OXFORD, CORPUS CHRISTI COLLEGE, ms. 95, f. 60; CH. H. HASKINS, STUDIES, str. 45–47).

Apud Latinos artium principiis quedam ars extrinseca prescribi solet. Librum atutem iniciis non scripto ullo autentico quidem ego in ea lingua invenerim, set doctorum sua cuiusque sententia aditus paratur. Apud Arabes contra. Duorum siquidem primum nec advertisse videntur umquam, tametsi particulatim nonumquam ac sparsim assumant, nostro tamen iudicio non parum necessarium. Secundum vero commenticum quidem illis nec scripto dignum visum est tanquam egregium aliquod inventum scripture commendatum. Ab hoc igitur secundo genere huius operis ausotor incipiens, vii., inquit, sunt omnis tractatus initia: auctoris intentio, operis, utilitas, nomen auctoris, nomen libri, locus in ordine discipline; species inter theoricam et practicam, partitiones libri. Quod apud nos quinguispertito sufficeret, operis videlicet titulo, auctoris intencione, finali causa, modo tractandi, et ordine, que omnis fere tam tractatus quam orationis exordio et necessariā et sufficere videntur, suam tamen singulis reddit causam. Que cum ego, prolixitatis exosus et quasi minus attinencia cum et hunc morem Latinis cognoscerem preterire volens, ab ipso potius tractatu exordiri pararem, tu mihi studiorum omnium specialis atque inseparabilis comes rerumque et actuum per omnia censors unice, mi Rodberte, si memor es, obviasti dicens: „Quamquam equidem nec tibi pro more tuo, mi Hermanne, nec ulli consulto aliene lingue interpreti in rerum translationibus a Boecii sententia quandam ulla tenus divertendum sit, ita tamen alienum intersequendum videtur nec precuratur presertim ne qui librum hunc in arabica lingua legerit si in latina non ab exordio suo qua m primum legentis intuitus inciderit inceptum videat, non industriam set ignoranciam putans et operis forsitan integritatem detrimenti et nos devie digressionis arguat.“ Parui quidem, cum ipsum etiam labore tuo potissimum instinctu aggressus sim, ut siquid ex hoc nostro studio latine adiciatur, non mihi maius quam tibi meritum rependatur, cum tu quidem et laboris causa et operis iudex et utriusque testis certissimus existas. Expertus quippe tu nichilominus quam grave sit ex tam fluxo loquendi genere quod apud Arabes est latine orationi congruum aliquod commutari atque in hiis maxime que tam artam rerum imitationem postulant. Hiis habitis, ne longius differatur, ab ipsius verbi tractatus initium sumamus. Intentionis, inquit, exposicio rei summam breviter et absolute proponens discentis animum attentum parat et docilem utilitatis promissio laborem allevians intrum animi quandam affectum adaptat. Auctoris nomen duabus de causis necessarium est, tum ut opus authenticum reddat tum ne alii dum vagum et incerti sit nominis immerito ascriptum iniustam parat gloriam. Libri nomen intentionis testimonio accedit, locus in ordine discendi animum discen-

tis, quo lectio quid legendum sit instruens and disciplinarum intellectum non inconsulte dirigit. Scientie genus partitionumque numerus et expositio attentum item reddunt et docilem. Quoniam igitur inter omnes huius artis scriptores nullus hactenus inventus est qui contradicentibus responderet vel approbantibus argumentum daret, ad hec nec ullus qui plenarie totam scribebat artem, nostra quidem in hoc opere intencio et illis resistere et hiis firmamentum dare et integrum divino auxilio artem tradere, unde non minimam hanc utilitatem consequi manifestum sit, ne qui deinceps operam huic artificio dederint, quia diversa ex diversis operibus adminicula necessaria sint, vel desistant vel deficiant. Tantum igitur opus certis auctoris et libri nominibus confirmari necessarium duximus, quem titulum presribentes dicimus introductorium in astrologiam Albumasar Albalachi, qua de causa etiam post astronomiam in astrologiam primo loco legendus sit, in theoricam scilicet huius artis partem principaliter atque generaliter editus. viii, partitionum numero discretus, queque suis differentiis subdivisa. Partitionis prime capitula .v.: primum de invencione astrologie, secundum de siderei motus effectu, tertium de effectus qualitate, quartum de confirmatione astrologie, quintum de utilitate astrologie...

PRILOG II.

POČETAK RASPRAVE „DE ESSENTIIS“, KOJU HERMAN POSVEĆUJE SVOM PRIJATELJU I DRUGU ROBERTU OD CHESTERA (OXFORD, CORPUS CHRISTI COLLEGE, ms. 243, f. 91; NAPOLI, BIBLIOTECA NAZIONALE, ms. C. VIII. 50, f. 58; CH. H. HASKINS, STUDIES, str. 48–49).

Athlandum his diebus me crebro murmure concitum gravis et insuper agit admiracio. Quisnam casus queve novitas inmotum te haetenus nunc demum tibi ipsi subduxerit, ut relicto videlicet altero te a communi munere omnis vite nostre nova qualibet occasione secesseris? An quemadmodum Hercule substituto Athlas terrena rigavit, tu quoque similiter tocius muneris onere mihi relicto quasi respirandum tibi interim censueris, fortasse quia securus secretorum ociis vaces dum ego publicis gimnasiis expositus insidiosos collectantium impetus sustineam? Queruntur dee pariter iniuriarum agents neque tanquam pignore obligato collegam inpacienter requirunt. Excuso, responsa differo; cupiens potius redditum defendere quam reddendum excusare. Nunc quoniam ipsa divinn manus te voto meo reddidit, presentiam dearum ne dubites. Nec enim valde metuo quidquid cause fuerit dum te ipsum habeant, nisi forte malis me tanquam advocatum premittere quam ipse excusandus prodire. Consulte agendum censes, optime Rodberte; eampue mihi semper apud te gratiam sentio, seu quod prudenti animo cuncta circumspicis et provides seu quod individua nobis vita mens eadem atque omnino una anima: Ego itaque si recte memini causam ordine exponam. Meministi, opinor, dum nos ex aditis nostris in publicam Minèvre pompam prodeuntes circumflua multitudo inhianter miraretur, non tanti personas pensans quantum cultus et ornatus spectans quos ex intimis Arabum thesauris diutine nobis vigilie laborque gravissimus acquisierat, subiit me gravis admodum pietas super his qui hec forinseca tanti habebant, quanti pensarent si interulas ipsas contueri liceret. Que cum nobis nocte iam cubili receptis me minime sineret valde ex adverso obstante Numenii metu criminis, ecce cuncta somno tenente desuper adveniens altissima dea verticem meum dextra tetigit, cuius visione tanquam subito irradiante sole cum primum vehe- menter attonitus deinde paulatim assuefierem, Expergitse, inquit et respice. Quam cum cognovissem proolutus peribus dive, Innue, inquam, o numinum omnium regina, quicquid alium ipso possibile videoas. Surge, inquit, et sequere me. Cui cum nisi previo te nichil mihi licere pretenderem,

illa quidem, Unum, inquit, hominem mihi ex utroque vestri factum ab inito putavi, nec putas vel sine illo munus hoc institutum cum nichil inter vos divisum vel sine suprema illius manu tibi possibile quem ipsa rerum omnium et actuum auctorem tibi prestitui. Quippe in quo mihi complacuit quem ipsa mihi inter universas meas archane conscientie delectum singulari cura summoque studio educavi demumque nec diffiteor certe nequaquam repugnantem livida furia tocius viris et consilii mei privilegio dato et tibi universe familie mee certissimum ducem presignavi. Et verum est, inquam. Impera, obtempero. Evolat igitur in summum maiestatis sue solium, quo cum in angustissimo receptaculo consedisset, preposita in medio universa substantie sue materia pariter et huiusmodi instrumentis appositis, primo loco calculis et radio deinde equilibri dipondio postremo lucifera quadam lampade cuncta penetrante, Hec, inquit, suscipe, hoc muneris iniungo nec particulatim, ut hi qui miseros auditorum animos vario diripientes tanq[ue] tibi pietatis causa sunt, datumque larga manu distribue nichil dubitans; opes enim nostre largitate crescunt nec indigno animo ullo modo possibles. Suscepi tandem et ecce munus ipsum offero rude quidem ac tuo ipsius antequam in publicum prodeat examine castigandum, quod ubi perspexeris non me dearum ministerio defuisse cognosces.

At hoc unum opinor, mi anime, quod non solum excusationi verum maxime approbationi sufficiat quod tam necessaria de causa tamque honesta occasione institutum est. Magnum quippe nec s primo seculo de quoquam mortalium auditum. Fac ergo ne differas atque ab ea potissimum materia exorsus sacre institutionis legem prosequere, ego, ut equi cognitoris est, orationis seriem attente et cum summa benivolentia amplectar...

PRILOG III.

HERMANOVI GEOGRAFSKI OPISI IZ RASPRAVE „DE ESSENTIIS“ (O. f.112, N. f. 76v; Ch. H. HASKINS, STUDIES, str. 62–64).

Triplex est universa dimensio, in longum, latum, et altum. Quoniam igitur omnis corporis sedes in fundamento suo terra vero tocius mundi fundamentum, multo pocius mundane prolis ex substantia collecte sedem terram esse necesse est. Eius pars quedam a terra in altum crescit, alia vero super terram in altum elevatur tocius fomentum hic spiritus terreni vaporis pinguedine crassus, sine quo nulla huius geniture vita per aliquot horarum spacum possibili. Hic autem vapor, ut per altitudinem Olimpi concipit Aristotiles, a terre superficie non plus quam .16. stadiis exaltatur. Hic ergo terminus videtur in altum omnis nostre habitabilis. Videtur fortasse huius altitudinis mensura sumi posse vel per arcum yris que secundum Ipparci descriptionem ab ipsis nubibus usque in superficiem terre perveniat. Sed quoniam nec ipsa descriptio constans nec ipsius arcus ad semicirculum habitudo, propterea nosi id cuilibet probandum relinquimus.

Latitudo vero terrarum est ab equinoctiali circulo in alterutrum polum distantia ac nostra quidem in borealem qui, cum ab ero circulo per .90. gradus distet, in principio Arietis illic oriri solem in principio Libre occumbere necesse est, secundum quod in primo libro diximus orizontem illic esse ipsum circulum equinoctialem, siveque ab eo polo in austrum perpetuo gelu inhabitabiles fere. 30. gradus relinquuntur usque prope montes Ripheos silvasque Rubeas atque paludes Meotidas. Nec enim longe plus. 12. gradibus ultra terminos septimi climatis, unde et Scitie fines ei termino contiguos, Scitica lingua Ysland nominat, quod latine sonat terra glacialis. At vero circa equabi-

lem circulum non parum item intollerabili estu intractabile pariter et abinde cum arenis siccitate sterilibus ut Libice et inter quas Nilus occultatur. Insulas tamen habitatas sub ipso eodem circulo Tamprobanem, Ariu . et .vi. Fortunatas girographi tradunt satis possibiliter. Dupli namque ratione probat Ptolomeus eas terrarum partes aptissimas habitacioni: nec enim, ait, vel estum eis exasperari patitur velox ilic solis in latum transitus nec validum admittit frigus haut longinqua ab eo circulo solis remotio. Unde si prosequatur dubitacio cur ergo non pateat transitus vel usque in alteram temperatam, dicimus quia Sagittarius impedit. Unde totius habitabilis nostre latitudo fere .60. graduum relinquitur.

Longitudo vero quanta a principio Indie usque in finem Libie inventa est graduum fere .clxxx. Illinc per oceani insulas sub ipso equinoctiali .15. fere gradibus usque ultra Meroen insulam Niliacam sub Tauro et Leone sitam haut procul a superiori Egypto. Hinc vero per Amphitritis sinus ab Athlante Libico Strixisque influxu per littora Gaditana per confinia Thiles prope Temiscirios campos e vicino portibus Caspiis usque ad Caucason et Ethiopici Gangis effluxus. Sic enim astronomia demonstrat circa meridiem Arin solem simul primis Indie partibus occidere atque ultimis Libie finibus oriri, que ratio utriusque termini populos antipodas adinvicem constituit utpote integra fere terreni orbis diametro interposita.

Cum ergo dimidium per .vi. partem multiplicatum tocius duodecimani conficiat, tota demum terreni globi porcio, ut Albeteni visum est, universe nostre habitacioni relictia est.

Cuius demonstrationi describimus exempli gratia Toleti circulum parallellum ysemerino medidianum in supraposita figura secantem ad punctum y gradibus fere 40 a puncto e vercus e in punctis quidem a sinistris q a dextris z transeuntem per primo descriptum orizontem. In quo designamus punctum o loco Toleti metropolis Hyspanie gradibus a puncto y occidentem versus 62. Tum ubi circulus qyz secat circulum nrk signamus nota i loco civitatis Ulxispone que sita est qua Tagus a Toleto descendens occidentali oceano influit eadem distantia ab ysemerino, a puncto vero y gradibus 66. Cum igitur o distet ab i gradibus quatour i vero a puncto z gradibus 22, sitque o linea recto tramite itineris dierum fere viii, procedit spatium inter i et z dierum 44 que secundum quod ratio tribuit est dimidia latitudo Amphitritis, tota videlicet itineris terrestris equabilis dierum fere 88. Tantum ergo spatii vel etiam aliquanto plus que ratio hucusque transnatari prohibuit nondum audivimus nisi forte illa quam exposuimus. In ea tamen parte non modica est opinio eam esse regionem quam paradisum vocant, cuius indicio sunt signa tam ab oriente quam ab occidente...